

WEDNESDAY, MAY 29, 2019

20



## Audited Consolidated Financial Results for the quarter and year ended 31st March, 2019

(₹ in Lakh)

Sl. No	Particulars	Quarter ended 31st March, 2019	Year ended 31st March, 2019	Previous Year ended 31st March, 2018	Corresponding Quarter ended 31st March, 2018
1	Total Income from Operations	62,666	246,952	209,967	57,152
2	Net Profit / (Loss) for the period (before Tax, Exceptional and/or Extraordinary items)	(18,376)	(17,816)	(26,283)	1,018
3	Net Profit / (Loss) for the period before tax (after Exceptional and/or Extraordinary items)	(18,376)	(17,816)	(26,283)	1,018
4	Net Profit / (Loss) for the period after tax (after Exceptional and/or Extraordinary items)	4,807	4,930	(26,795)	1,257
5	Total Comprehensive Income for the period [Comprising Profit / (Loss) for the period (after tax) and Other Comprehensive Income (after tax)]	5,220	5,627	(21,439)	4,484
6	Equity Share Capital	3,054	3,054	3,054	3,054
7	Reserves (excluding Revaluation Reserve) as shown in the Audited Balance Sheet of the previous year	-	75,147	69,652	-
8	Earnings Per Share (of Re. 1/- each) (for continuing and discontinued operations)				
	1. Basic	1.57	1.57	(8.90)	0.37
	2. Diluted	1.57	1.57	(8.90)	0.37

**Notes on discontinued operation appearing in consolidated financial results:**

• The Board of Directors and shareholders of the Company at their meeting held on September 22, 2018 and November 10, 2018 respectively, approved the sale and transfer of the Company's Steel Business and Plant and Machinery of the Bright Bar Business ("SBB Business") to Tata Steel Limited or its subsidiaries ("TSL") on a going concern basis under a slump sale arrangement. The SBB business includes a specialised steel alloy manufacturing plant, an operative iron ore mine, a coal mine under development, captive power plants and Plant and Machinery of Bright Bar Business. Accordingly, a Business Transfer Agreement ('BTA') was executed on September 22, 2018 between the Company and TSL. Subsequently, on October 22, 2018, the Company has entered into a novation agreement with TSL and Tata Sponge Iron Limited (the 'Purchaser'), a subsidiary of TSL whereby all rights and obligations of TSL under the terms of the BTA was assumed by the Purchaser. On April 7, 2019, the Company further entered into a supplemental agreement ('Supplemental BTA') with the Purchaser to record the amendment and substitution of certain provisions of the BTA. The transfer of SBB Business to the Purchaser was subject to the satisfaction of conditions precedent as stipulated in the BTA and Supplemental BTA and receipt of applicable permissions and consents from concerned regulators/authorities.

In the Consolidated Financial Statements, the net results of SBB business has been determined taking into consideration directly attributable and appropriately allocated income and expenditure including interest costs and has been disclosed separately as discontinued operation as required by Indian Accounting Standard (Ind AS) 105 Asset Held for Sale and Discontinued Operations and Schedule III to the Companies Act, 2013. Consequently, the Company's results for the periods presented pertains to its continuing operations only and for that purpose the results for the quarter and year ended March 31, 2018 had to be restated accordingly.

Assets and liabilities of SBB business covered by the BTA has been disclosed as held for sale and disclosed separately in the Standalone Statement of Assets and Liabilities as at March 31, 2019. As mandated by Ind AS 105, assets and liabilities has not been reclassified or re-presented for prior period i.e. year ended March 31, 2018.

There are few assets pertaining to SBB Business which are pass through in nature, which would be paid back to the Company as and when received by the Purchaser, hence shown as part of the continuing business.

On April 9, 2019 (closing date), the Company has completed the sale of its steel business to the Purchaser (except for transfer of an operative iron ore mine, coal mine under development and some of the assets which would be transferred subsequently subject to fulfilment of certain conditions precedent contained in the BTA and supplemental BTA). Cash consideration of Rs 346,863 lakhs [after adjustments for provisional negative working capital (NWC) of Rs 43,093 lakhs on the closing date and holdbacks of Rs 64,000 lakhs pending transfers of some of the assets including mines and certain land parcels] was discharged by the Purchaser in the Escrow accounts. The Company has utilised the above cash consideration to prepay the borrowings of various lenders. Certain adjustments to current assets and liabilities (NWC) as required by the BTA would be quantifiable at the time of transfer of the entire SBB business and hence will be accounted for at the time of such transfer.

The closing date being subsequent to the balance sheet date, no gain/loss with respect to sale of steel business has been recognised in the Statement of Profit and Loss for the year ended March 31, 2019. Subject to final working capital adjustments, total assets and liabilities of SBB business is Rs 428,796 lakhs and Rs 196,690 lakhs respectively as at March 31, 2019.

• The Board of Directors of the Company had in their meeting held on April 8, 2019 approved sale of Wire Mill facility situated at Jamshedpur on a going concern basis to the Purchaser or to its parent company or its subsidiaries or its associates ("Buyer") for a consideration not exceeding Rs 1,000 lakhs and at such other terms and conditions as may be mutually agreed between the Company and Buyer. The proposed sale of wire mill has been considered as non-adjusting event as per Ind AS 10 "Events after the Reporting Period".

**The details of discontinued operations are as follows:**

(Amount in Rs. lakhs)

Particulars	Quarter ended on 31.3.2019	Year ended on 31.3.2019	Previous Year ended 31.3.2018	Quarter ended on 31.3.2018
Total income	85,649	400,911	348,171	99,817
Total expense	108,370	435,182	388,758	103,908
Loss before tax from discontinued operation	(22,721)	(34,271)	(40,587)	(4,091)

• In the previous year ended March 31, 2018, the Company was recognising deferred tax assets (DTA) arising on unabsorbed depreciation and brought forward business losses to the extent of aggregate deferred tax liabilities only and balance were not recognised in view of prudence and uncertainty of recovery of such assets against future taxable income. Pursuant to sale of SBB business during the year, the Company has recognised net DTA of Rs 23,846 lakhs as part of continuing business. Management believes that it is probable that such DTA can be utilised against long-term capital gain arising from sale of SBB business and balance against future taxable income arising from the continuing business.

The earnings per share of continuing operations for the quarter and year ended 31st March, 2019 are hence not comparable with the earnings per share of the previous periods reported.

• During the quarter ended March 31, 2019, the Company has received demand letter from Adityapur Industrial Area Development Authority (AIADA) for Rs 3,091 lakhs in relation to 92.14 acres of leased land on account of past merger purportedly under Regulation 24(i) of the Jharkhand Industrial Area Development Authority Regulations, 2016 ("JIADA Regulations") and Rs 5,550 lakhs in relation to 207.12 acres of freehold land on account of charges for past merger purportedly under JIADA regulations, outstanding land rent, land levy and processing fees on account of name change. The Company intends to pursue this matter for refund of the amount paid before appropriate authorities. The Company has paid the above amount under protest and without prejudice to Company's rights and contentions, including the right to refund of the same. Management believes that the final outcome in this matter will be in favour of the Company which is duly supported by a legal opinion obtained and accordingly no adjustment are considered necessary in the financial results. (₹ in Lakh)

### Audited Standalone Financial Results for the quarter and year ended 31st March, 2019

1	Turnover	42,941	169,048	141,767	39,120
2	Profit before tax	(17,795)	(17,568)	(28,234)	1,335
3	Profit after tax	5,673	5,900	(28,234)	1,335
4	Total Comprehensive Income/(Loss) for the year	5,838	5,740	(28,219)	1,470

• The Board of Directors and shareholders of the Company at their meeting held on September 22, 2018 and November 10, 2018 respectively, approved the sale and transfer of the Company's Steel Business and Plant and Machinery of the Bright Bar Business ("SBB Business") to Tata Steel Limited or its subsidiaries ("TSL") on a going concern basis under a slump sale arrangement. The SBB business includes a specialised steel alloy manufacturing plant, an operative iron ore mine, a coal mine under development, captive power plants and Plant and Machinery of Bright Bar Business. Accordingly, a Business Transfer Agreement ('BTA') was executed on September 22, 2018 between the Company and TSL. Subsequently, on October 24, 2018, the Company has entered into a novation agreement with TSL and Tata Sponge Iron Limited (the 'Purchaser'), a subsidiary of TSL whereby all rights and obligations of TSL under the terms of the BTA was assumed by the Purchaser. On April 7, 2019, the Company further entered into a supplemental agreement ('Supplemental BTA') with the Purchaser to record the amendment and substitution of certain provisions of the BTA. The transfer of SBB Business to the Purchaser was subject to the satisfaction of conditions precedent as stipulated in the BTA and Supplemental BTA and receipt of applicable permissions and consents from concerned regulators / authorities.

In the Standalone Financial Statements, the net results of SBB business has been determined taking into consideration directly attributable and appropriately allocated income and expenditure including interest costs and has been disclosed separately as discontinued operation as required by Indian Accounting Standard (Ind AS) 105 Asset Held for Sale and Discontinued Operations and Schedule III to the Companies Act, 2013. Consequently, the Company's results for the periods presented pertains to its continuing operations only and for that purpose the results for the quarter and year ended March 31, 2018 had to be restated accordingly.

Assets and liabilities of SBB business covered by the BTA has been disclosed as held for sale and disclosed separately in the Standalone Statement of Assets and Liabilities as at March 31, 2019. As mandated by Ind AS 105, assets and liabilities has not been reclassified or re-presented for prior period i.e. year ended March 31, 2018.

In terms of the BTA, certain assets pertaining to SBB Business which are pass through in nature, which would be paid back to the Company as and when received by the Purchaser, hence shown as part of the continuing business.

On April 9, 2019 (closing date), the Company has completed the sale of its steel business to the Purchaser (except for transfer of an operative iron ore mine, coal mine under development and some of the assets which would be transferred subsequently subject to fulfilment of certain conditions precedent contained in the BTA and supplemental BTA). Cash consideration of Rs 346,863 lakhs [after adjustments for provisional negative working capital (NWC) of Rs 43,093 lakhs on the closing date and holdbacks of Rs 64,000 lakhs pending transfers of some of the assets including mines and certain land parcels] was discharged by the Purchaser in the Escrow accounts. The Company has utilised the above cash consideration to prepay the borrowings of various lenders. Certain adjustments to current assets and liabilities (NWC) as required by the terms of BTA would be quantifiable at the time of transfer of the entire SBB business and hence will be accounted for at the time of such transfer.

The closing date being subsequent to the balance sheet date, no gain/loss with respect to sale of steel business has been recognised in the Statement of Profit and Loss for the year ended March 31, 2019. Subject to final working capital adjustments, total assets and liabilities of SBB business is Rs 428,796 lakhs and Rs 196,690 lakhs respectively as at March 31, 2019.

• The Board of Directors of the Company had in their meeting held on April 8, 2019 approved sale of Wire Mill facility situated at Jamshedpur on a going concern basis to the Purchaser or to its parent company or its subsidiaries or its associates ("Buyer") for a consideration not exceeding Rs 1000 lakhs and at such other terms and conditions as may be mutually agreed between the Company and Buyer. The proposed sale of wire mill has been considered as non-adjusting event as per Ind AS 10 "Events after the Reporting Period".

The details of discontinued operations are as follows:

(Amount in Rs. lakhs)

Particulars	Quarter ended on 31.3.2019	Year ended on 31.3.2019	Previous Year ended 31.3.2018	Quarter ended on 31.3.2018
Total income	85,449	400,911	348,170	99,816
Total expense	107,464	434,879	388,538	103,381
Loss before tax from discontinued operation	(22,015)	(33,968)	(40,368)	(3,565)

Note:

The above is an extract of the detailed format of Quarterly/Annual Financial Results filed with the Stock Exchanges under Regulation 33 of the SEBI (Listing Obligations and Disclosure Requirements) Regulations, 2015. The full format of the Quarterly/Annual Financial Results are available on the www.nseindia.com and www.bseindia.com i.e. websites of the Stock Exchanges where the equity share of the Company are listed and also on www.ushamartin.com.

Place : Kolkata  
Date : 27 May, 2019

Rajeev Jhawar  
Managing Director

## Usha Martin Limited

Registered Office : 2A Shakespeare Sarani, Kolkata-700 071

CIN: L31400WB1986PLC091621

Ph.: (033) 71006300; Fax: (033) 22829029; Website: www.ushamartin.com, email: investor@ushamartin.co.in

# um usha martin

৩১ মার্চ, ২০১৯ তারিখে সমাপ্ত তিন মাস এবং বৎসরের সংবন্ধ নিরীক্ষিত আর্থিক ফলাফল

(লাখ টাকায়)

ক্রম নং	বিবরণ	তিন মাস সমাপ্ত ৩১ মার্চ ২০১৯	বর্ষ সমাপ্ত ৩১ মার্চ ২০১৯	পূর্ব বর্ষ সমাপ্ত ৩১ মার্চ ২০১৮	অনুরূপ তিন মাস সমাপ্ত ৩১ মার্চ ২০১৮
১.	মোট আয় কারবার থেকে	৬২৬৬৬	২৪৬৯৫২	২০৯৯৬৭	৫৭১৫২
২.	নিট লাভ/(ক্ষতি) সংশ্লিষ্ট সময়ের (কর, ব্যতিক্রমী এবং/বা অতিরিক্ত দফা পূর্ব)	(১৮৩৭৬)	(১৭৮১৬)	(২৬২৮০)	১০১৮
৩.	নিট লাভ/(ক্ষতি) সংশ্লিষ্ট সময়ের কর পূর্ব (ব্যতিক্রমী এবং/বা অতিরিক্ত দফা পরবর্তী)	(১৮৩৭৬)	(১৭৮১৬)	(২৬২৮০)	১০১৮
৪.	নিট লাভ/(ক্ষতি) সংশ্লিষ্ট সময়ের কর পরবর্তী (ব্যতিক্রমী এবং/বা অতিরিক্ত দফা পরবর্তী)	৪৮০৭	৪৯৩০	(২৬৭৯৫)	১২৫৭
৫.	মোট সামগ্রিক আয় সংশ্লিষ্ট সময়ের [ লাভ/(ক্ষতি) সংশ্লিষ্ট সময়ের (কর পরবর্তী) এবং অন্যান্য সামগ্রিক আয় (কর পরবর্তী) সংযুক্ত ]	৫২২০	৫৬২৭	(২১৪৩৯)	৪৪৮৪
৬.	ইকুইটি শেয়ার মূলধন	৩,০৫৪	৩,০৫৪	৩,০৫৪	৩,০৫৪
৭.	সংরক্ষণ (পুনর্মূল্যায়নের সংরক্ষণ ব্যতীত) পূর্ববর্ষের ব্যালেন্সিট অনুযায়ী	-	৭৫১৪৭	৬৯৬৫২	-
৮.	আয় শেয়ার পিছু (প্রতিটি ১ টাকা) (চালু এবং বন্ধের সময়ের জন্য) ১. মূল ২. মিশ্র	১.৫৭ ১.৫৭	১.৫৭ ১.৫৭	(৮.৯০) (৮.৯০)	০.৩৭ ০.৩৭

## দ্রষ্টব্য সংবন্ধ আর্থিক ফলাফলে অচলতি সময়ের প্রভাব

● কোম্পানির ডিরেক্টর বোর্ড এবং শেয়ারহোল্ডারগণের ২২ সেপ্টেম্বর ২০১৮ এবং ১০ নভেম্বর ২০১৮ তারিখের সভায় ব্রাইট বার বিজনেস(এসবিবি বিজনেস) এর স্টিল বিজনেস এবং প্ল্যান্ট এবং মেশিনারি টাটা স্টিল লিমিটেড বা তার অধীনস্থ সংস্থা (টিএসএল) এর নিকট চালু সংস্থা হিসেবে লোকসান বিক্রিচুক্তিতে হস্তান্তর বিক্রি করার অনুমোদন দেয়। এসবিবি বিজনেস স্পেসিআলাইজড স্টিল অ্যান্ড ইঞ্জিনিয়ারিং উৎপাদন প্ল্যান্ট, একটি চালু লৌহ আকরিক খনি, একটি উন্নয়নধীন কয়লা খনি, নিজস্ব বিদ্যুৎ উৎপাদন প্ল্যান্ট এবং ব্রাইট বার বিজনেসের প্ল্যান্ট এবং মেশিনারি সমন্বিত। ফলে বিজনেস ট্রান্সফার এগ্রিমেন্ট (বিটিএ) ২২ সেপ্টেম্বর ২০১৮ তারিখে কোম্পানি ও টিএসএলের মধ্যে সম্পাদিত হয়। ফলে কোম্পানি ২২ অক্টোবর ২০১৮ তারিখে কোম্পানি টিএসএল এবং টাটা স্পঞ্জ আয়রন লিমিটেড(অধিগ্রহণকারী) টিএসএলের অধীনস্থ সংস্থার সহিত বিটিএ'র শর্তানুযায়ী সকল অধিকার ও দায় সম্পর্কিত চুক্তি টিএসএলের সঙ্গে সম্পাদিত হয়। ৭ এপ্রিল ২০১৯ তারিখে কোম্পানি ক্রেতার সঙ্গে আরও একটি অতিরিক্ত চুক্তি(সাল্লিমেন্টাল বিটিএ) সম্পাদন করে বিটিএ'র সংশোধন ও সংবর্ধনের সংস্থানগুলি সংযুক্ত করার জন্য। ক্রেতাকে এসবিবি বিজনেস হস্তান্তর চুক্তিটি বিটিএ এবং সাল্লিমেন্টাল বিটিএতে উল্লিখিত যাবতীয় শর্তাদির সত্ত্বে এবং সংশ্লিষ্ট নিয়ন্ত্রকগণ/কর্তৃপক্ষের প্রয়োজ্য অনুমোদন সাপেক্ষ।

২০১৩ সালের কোম্পানি আইনের তপশিল iii এবং ইন্ডিয়ান অ্যাকাউন্টিং স্ট্যান্ডার্ড (ইন্ড এএস) ১০৫ সম্পদ অধিকার বিক্রয় ও পরিচালন বন্ধ রাখার জন্য সংস্থান অধীনে সংস্থা চালু নয় হিসেবে পৃথকভাবে সুদের ব্যয় সহ সংবন্ধ আর্থিক ফলাফলের বিবৃতিতে এসবিবি বিজনেসের নিট ফলাফল সরাসরি প্রয়োগ এবং যথাযথভাবে বন্ডিত আয় এবং ব্যয় উল্লেখ করা হয়েছে। ফলে কোম্পানির চালু অবস্থায় ফলাফল ৩১ মার্চ ২০১৮ তারিখে সমাপ্ত তিন মাস ও বর্ষের হিসেবে উল্লিখিত এবং সংশ্লিষ্ট হিসেবে পুনরায় উল্লেখ করতে হয়।

এসবিবি বিজনেসের সম্পদ ও দায় বিটিএ দ্বারা মূল্যায়িত এবং তা বিক্রির অধীন হিসেবে উল্লিখিত এবং ৩১ মার্চ ২০১৯ তারিখে পৃথকভাবে সম্পদ ও দায়ের স্যাভালোন বিবৃতি হিসেবে প্রকাশিত। ইন্ড এএস ১০৫ অনুযায়ী সংশোধিত মতে সম্পদ ও দায় ৩১ মার্চ ২০১৮ তারিখে সমাপ্ত বর্ষের হিসেবে পুনঃশ্রেণীভুক্ত বা পুনরায় উল্লেখ করা হয়নি।

এসবিবি বিজনেসের কিছু সম্পদ ক্রেতা কর্তৃক অধিগ্রহণের পরবর্তী সময়ে ব্যবসায় চালু অংশ হিসেবে কোম্পানির নিকট ফেরত পাওয়া যাবে বলে উল্লেখ করা হয়েছে।

৯ এপ্রিল ২০১৯ তারিখে (নির্ধারিত শেষ তারিখ) কোম্পানি অধিগ্রহণকারীর সঙ্গে তার স্টিল বিজনেস বিক্রি প্রক্রিয়া(চালু লৌহ আকরিক খনি, উন্নয়ন প্রক্রিয়াধীন কয়লা খনি এবং অন্যান্য কিছু সম্পদ ব্যতীত যা বিটিএ এবং সাল্লিমেন্টাল বিটিএ অধীনে শর্ত পূরণ সাপেক্ষাধীন) সম্পূর্ণ করা হবে। নগদ ৩৪৬,৮৬৩ লাখ টাকা(নির্ধারিত বন্ধের তারিখে নগৎকর্ষকারী মূলধন হিসেবে(এনডব্লুসি) ৪৩,০৯৩ লাখ টাকার সমন্বয় সংস্থান এবং ৬৪,০০০ লাখ মজুত টাকা এবং খনি সহ কিছু ভূমি সম্পদ) চুক্তি অনুযায়ী ক্রেতা কর্তৃক এসএল অ্যাকাউন্টে উল্লেখ করা হয়েছে। কোম্পানি উল্লিখিত নগদ সম্পদ বিভিন্ন ঋণদাতার ঋণ পরিশোধে কাজে ব্যবহার করে কোম্পানি। বিটিএ-এর আবশ্যিক মতে নির্দিষ্ট চলতি সম্পদ ও দায়ের (এনডব্লুসি) সমন্বয় এবং হস্তান্তরের সময়ে তা হিসেবে ভুক্ত হবে।

নির্ধারিত ব্যবসা বন্ধের দিনটি হিসেবে তৈরির তারিখের সঙ্গে সামঞ্জস্যপূর্ণ, স্টিল ব্যবসায় বিক্রয়ের কোনও লাভ/ক্ষতি ৩১ মার্চ ২০১৯ তারিখে সমাপ্ত বর্ষের লাভ/ক্ষতির বিবৃতিতে স্বীকৃত হয়নি। ৩১ মার্চ ২০১৯ সময় পর্যন্ত এসবিবি বিজনেস এর মোট সম্পদ এবং দায়, চূড়ান্ত কার্যকরী মূলধন সমন্বয় সাপেক্ষে ব্যবস পরিমাণ যথাক্রমে ৪২৮,৭৯৬ লাখ টাকা এবং ১৯৬,৬৯০ লাখ টাকা।

● কোম্পানির ডিরেক্টর বোর্ড ৮ এপ্রিল ২০১৯ তারিখের সভায় জামশেদপুরে অবস্থিত ওয়্যার মিল ফেসিলিটি চালু কোম্পানি হিসেবে ক্রেতা বা তার অংশীদারি কোম্পানি বা তার অধীনস্থ সংস্থা বা তার সহযোগীগণকে ('ক্রেতা') অন্যান্য ১০০০ লাখ টাকায় কোম্পানি ও ক্রেতার মধ্যে একমতের ভিত্তিতে রচিত চুক্তির শর্ত ও নিয়ম অনুযায়ী বিক্রি প্রক্রিয়া অনুমোদন করেছে। প্রস্তাবিত ওয়্যার মিল বিক্রি প্রক্রিয়া ইন্ড এএস ১০ অনুযায়ী ইভেন্টস আফটার দ্য রিপোর্টিং পিরিয়ড' অ-সমন্বয়ী বিবেচনায় সম্পাদিত।

পরিচালন বন্ধের বিস্তারিত নিম্নমতে :

(পরিমাণ লাখ টাকায়)

বিবরণ	তিন মাস সমাপ্ত ৩১.০৩.২০১৯	বর্ষ সমাপ্ত ৩১.০৩.২০১৯	পূর্ব বর্ষ সমাপ্ত ৩১.০৩.২০১৮	তিন মাস সমাপ্ত ৩১.০৩.২০১৮
মোট আয়	৮৫৬৪৯	৪০০৯১১	৩৪৮১৭১	৯৯৮১৭
মোট ব্যয়	১০৮৩৭০	৪৩৫১৮২	৩৮৮৭৫৮	১০৩৯০৮
ক্ষতি কর পূর্ব কারবার বন্ধ থেকে	(২২৭২১)	(৩৪২৭১)	(৪০৫৮৭)	(৪০৯১)

● ৩১ মার্চ ২০১৮ তারিখে সমাপ্ত পূর্ববর্ষ পর্যন্ত সময়ে কোম্পানি কর্তৃক বিলম্বিত কর সম্পদ (ডিটিএ) অবচয়ে অসম্বন্ধিত এবং ব্যবসায় ক্ষতি পরবর্তী হিসেবে সংযুক্ত মোট বিলম্বিত কর দায় এবং অবশিষ্ট স্বীকৃত হয়নি তা আদায়ের সম্ভাবনা ক্ষীণ হওয়ায় ভবিষ্যতের করযোগ্য আয় সম্পদ হিসেবে। এসবিবি বিক্রির প্রেক্ষিতে সংশ্লিষ্ট বর্ষে, কোম্পানি ডিটিএ পরিমাণ ২৩,৮৪৬ লাখ টাকা নিট হিসেবে স্বীকৃতি দিয়েছে চালু ব্যবসায় প্রেক্ষিতে। পরিচালন কর্তৃপক্ষের বিশ্বাস মতে সংশ্লিষ্ট ডিটিএ এসবিবি বিজনেস বিক্রির ফলে দীর্ঘমেয়াদি মূলধন লাভ হিসেবে দেখা দেবে এবং ভবিষ্যতে চালু ব্যবসায় হিসেবে কর হিসেবে আয় অবশিষ্ট পরিমাণ হিসেবে গণ্য হবে।

৩১ মার্চ ২০১৯ তারিখে সমাপ্ত তিন মাস এবং বর্ষে ব্যবসায় চালু হিসেবে শেয়ার পিছু আয় পূর্ববর্ষের উল্লিখিত সময়ে শেয়ার পিছু আয়ের সঙ্গে তুলনামূলক নয়।  
● ৩১ মার্চ ২০১৯ তারিখে সমাপ্ত তিনমাসে কোম্পানি কর্তৃক আদিত্যপুর ইন্ডাস্ট্রিয়াল এরিয়া ডেভেলপমেন্ট অথরিটির (এআইএডিএ) ৩,০৯১ লাখ টাকার দাবি সংশ্লিষ্ট ৯২.১৪ একর জমি লিজ যা ২০১৬ সালের ('জেআইএডিএ রেগুলেশনস') ঝাড়খণ্ড ইন্ডাস্ট্রিয়াল এরিয়া ডেভেলপমেন্ট অথরিটি রেগুলেশনসের রেগুলেশন ২৪(১) অধীনে অতীতে সংযুক্তি এবং জেআইএডিএ রেগুলেশনস অধীনে বকেয়া জমির ভাড়া, জমির খাজনা এবং প্রক্রিয়া শুরু নাম পরিবর্তন হেতু অধীনে পূর্ব সংযুক্তি অনুযায়ী ২০১২ একর জমি নিঃশুল্ক অধিকার ভোগের সংযুক্তি শুরু হিসেবে ৫,৫৫০ লাখ টাকা। কোম্পানি সংশ্লিষ্ট উপযুক্ত কর্তৃপক্ষের নিকট প্রদত্ত পরিমাণ ফেরৎ হিসেবে সংশ্লিষ্ট বিষয়ে তদবির করতে আগ্রহী। কোম্পানি উক্ত পরিমাণ দাখিল করেছিল তার বিরোধিতার বিষয় উল্লেখ করে কোম্পানির অধিকার এবং বিশ্বাসমতে এবং তা ফেরতের অধিকার আবেদন সহ। পরিচালন কর্তৃপক্ষ বিশ্বাস করে যে চূড়ান্ত ফলাফল সংশ্লিষ্ট বিষয়ে কোম্পানির অনুকূলেই পাওয়া যাবে সংশ্লিষ্ট আইন মোতাবেক এবং তা চূড়ান্ত ফলাফলে সমন্বয়ের প্রয়োজন বিবেচিত নয়। (লাখ টাকায়)

### ৩১ মার্চ, ২০১৯ তারিখে সমাপ্ত তিন মাস এবং বৎসরের স্ট্যান্ডালোন নিরীক্ষিত আর্থিক ফলাফল

১	লেনদেন	৪২৯৪১	১৬৯০৪৮	১৪১৭৬৭	৩৯১২০
২	লাভ কর পূর্ব	(১৭৭৯৫)	(১৭৫৬৮)	(২৮২৩৪)	১৩৩৫
৩	লাভ কর পরবর্তী	৫৬৭৩	৫৯০০	(২৮২৩৪)	১৩৩৫
৪	মোট সংযুক্ত আয়/(ক্ষতি) সংশ্লিষ্ট বর্ষের	৫৮৩৮	৫৭৪০	(২৮২১৯)	১৪৭০

● কোম্পানির ডিরেক্টর বোর্ড এবং শেয়ারহোল্ডারগণের ২২ সেপ্টেম্বর ২০১৮ এবং ১০ নভেম্বর ২০১৮ তারিখের সভায় ব্রাইট বার বিজনেস (এসবিবি বিজনেস) এর স্টিল বিজনেস এবং প্ল্যান্ট এবং মেশিনারি টাটা স্টিল লিমিটেড বা তার অধীনস্থ সংস্থা (টিএসএল) এর নিকট চালু সংস্থা হিসেবে লোকসান বিক্রিচুক্তিতে হস্তান্তর বিক্রি করার অনুমোদন দেয়। এসবিবি বিজনেস স্পেসিআইজড স্টিল অ্যালয় উৎপাদন প্ল্যান্ট, একটি চালু লৌহ আকারিক খনি, একটি উন্নয়নশীল কয়লা খনি, নিজস্ব বিদ্যুৎ উৎপাদন প্ল্যান্ট এবং ব্রাইট বার বিজনেসের প্ল্যান্ট এবং মেশিনারি সমন্বিত। ফলে বিজনেস ট্রান্সফার এগ্রিমেন্ট (বিটিএ) ২২ সেপ্টেম্বর ২০১৮ তারিখে কোম্পানি ও টিএসএলের মধ্যে সম্পাদিত হয়। ফলে কোম্পানি ২২ অক্টোবর ২০১৮ তারিখে কোম্পানি টিএসএল এবং টাটা স্পঞ্জ আয়রন লিমিটেড (অধিগ্রহণকারী) টিএসএলের অধীনস্থ সংস্থার সহিত বিটিএ'র শর্তানুযায়ী সকল অধিকার ও দায় সম্পর্কিত চুক্তি টিএসএলের সঙ্গে সম্পাদিত হয়। ৭ এপ্রিল ২০১৯ তারিখে কোম্পানি ক্রেতার সঙ্গে আরও একটি অতিরিক্ত চুক্তি (সাল্লিমেন্টাল বিটিএ) সম্পাদন করে বিটিএ'র সংশোধন ও সংবর্ধনের সংস্থানগুলি সংযুক্ত করার জন্য। ক্রেতাকে এসবিবি বিজনেস হস্তান্তর চুক্তি বিটিএ এবং সাল্লিমেন্টাল বিটিএতে উল্লিখিত যাবতীয় শর্তাদির সত্ত্বে এবং সংশ্লিষ্ট নিয়ন্ত্রণ/কর্তৃপক্ষের প্রয়োজ্য অনুমোদন সাপেক্ষে।

২০১৩ সালের কোম্পানি আইনের তপশিল iii এবং ইন্ডিয়ান অ্যাকাউন্টিং স্ট্যান্ডার্ড (ইন্ড এএস) ১০৫ সম্পদ অধিকার বিক্রয় ও পরিচালন বন্ধ রাখার জন্য সংস্থান অধীনে সংস্থা চালু নয় হিসেবে পৃথকভাবে সুদের ব্যয় সহ সংবন্ধ আর্থিক ফলাফলের বিবৃতিতে এসবিবি বিজনেসের নিট ফলাফল সরাসরি প্রয়োগ এবং যথাযথভাবে বন্ডিত আয় এবং ব্যয় উল্লেখ করা হয়েছে। ফলে কোম্পানির চালু অবস্থায় ফলাফল ৩১ মার্চ ২০১৮ তারিখে সমাপ্ত তিন মাস ও বর্ষের হিসেব উল্লিখিত এবং সংশ্লিষ্ট হিসেব পুনরায় উল্লেখ করতে হয়।

এসবিবি বিজনেসের সম্পদ ও দায় বিটিএ দ্বারা মূল্যায়িত এবং তা বিক্রির অধীন হিসেবে উল্লিখিত এবং ৩১ মার্চ ২০১৯ তারিখে পৃথকভাবে সম্পদ ও দায়ের স্ট্যান্ডালোন বিবৃতি হিসেবে প্রকাশিত। ইন্ড এএস ১০৫ অনুযায়ী সংশোধিত মতে সম্পদ ও দায় ৩১ মার্চ ২০১৮ তারিখে সমাপ্ত বর্ষের হিসেবে পুনঃপ্রতিষ্ঠিত বা পুনরায় উল্লেখ করা হয়নি।

এসবিবি বিজনেসের কিছু সম্পদ ক্রেতা কর্তৃক অধিগ্রহণের পরবর্তী সময়ে ব্যবসায় চালু অংশ হিসেবে কোম্পানির নিকট ফেরত পাওয়া যাবে বলে উল্লেখ করা হয়েছে।

৯ এপ্রিল ২০১৯ তারিখে (নির্ধারিত শেখ তারিখ) কোম্পানি অধিগ্রহণকারীর সঙ্গে তার স্টিল বিজনেস বিক্রি প্রক্রিয়া (চালু লৌহ আকারিক খনি, উন্নয়ন প্রক্রিয়াধীন কয়লা খনি এবং অন্যান্য কিছু সম্পদ ব্যতীত যা বিটিএ এবং সাল্লিমেন্টাল বিটিএ অধীনে শর্ত পূরণ সাপেক্ষাধীন) সম্পূর্ণ করা হবে। নগদ ৩৪৬,৮৬৩ লাখ টাকা (নির্ধারিত বন্ধের তারিখে নগদ কার্যকরী মূলধন হিসেবে (এনডব্লুসি) ৪৩,০৯৩ লাখ টাকার সমন্বয় সংস্থান এবং ৬৪,০০০ লাখ মজুত টাকা এবং খনি সহ কিছু ভূমি সম্পদ) চুক্তি অনুযায়ী ক্রেতা কর্তৃক এসএস অ্যাকাউন্টে উল্লেখ করা হয়েছে। কোম্পানি উল্লিখিত নগদ সম্পদ বিভিন্ন ঋণদাতার ঋণ পরিশোধে কাজে ব্যবহার করে কোম্পানি। বিটিএ-এর আবশ্যিক মতে নির্দিষ্ট চলতি সম্পদ ও দায়ের (এনডব্লুসি) সমন্বয় এবং হস্তান্তরের সময়ে তা হিসেবে তুলত হবে।

নির্ধারিত ব্যবসা বন্ধের দিনটি হিসেব তৈরির তারিখের সঙ্গে সামঞ্জস্যপূর্ণ, স্টিল ব্যবসায় বিক্রয়ের কোনও লাভ/ক্ষতি ৩১ মার্চ ২০১৯ তারিখে সমাপ্ত বর্ষের লাভ/ক্ষতির বিবৃতিতে স্বীকৃত হয়নি। ৩১ মার্চ ২০১৯ সময় পর্যন্ত এসবিবি বিজনেস এর মোট সম্পদ এবং দায়, চূড়ান্ত কার্যকরী মূলধন সমন্বয় সাপেক্ষে ব্যবস পরিমাণ যথাক্রমে ৪২৮,৭৯৬ লাখ টাকা এবং ১৯৬,৬৯০ লাখ টাকা।

● কোম্পানির ডিরেক্টর বোর্ড ৮ এপ্রিল ২০১৯ তারিখের সভায় জামশেদপুরে অবস্থিত ওয়্যার মিল ফেসিলিটি চালু কোম্পানি হিসেবে ক্রেতা বা তার অংশীদারি কোম্পানি বা তার অধীনস্থ সংস্থা বা তার সহযোগীগণকে ('ক্রেতা') অন্ত্য ১০০০ লাখ টাকায় কোম্পানি ও ক্রেতার মধ্যে একমতের ভিত্তিতে রচিত চুক্তির শর্ত ও নিয়ম অনুযায়ী বিক্রি প্রক্রিয়া অনুমোদন করেছে। প্রস্তাবিত ওয়্যার মিল বিক্রি প্রক্রিয়া ইন্ড এএস ১০ অনুযায়ী 'ইভেন্টস আফটার দ্য রিপোর্টিং পিরিয়ড' অ-সমন্বয়ী বিবেচনায় সম্পাদিত।

পরিচালন বন্ধের বিস্তারিত নিম্নমতে :

(পরিমাণ লাখ টাকায়)

বিবরণ	তিন মাস সমাপ্ত ৩১.০৩.২০১৯	বর্ষ সমাপ্ত ৩১.০৩.২০১৯	পূর্ব বর্ষ সমাপ্ত ৩১.০৩.২০১৮	তিন মাস সমাপ্ত ৩১.০৩.২০১৮
মোট আয়	৮৫৪৪৯	৪০০৯১১	৩৪৮১৭০	৯৯৮১৬
মোট ব্যয়	১০৭৪৬৪	৪৩৪৮৭৯	৩৮৮৫৩৮	১০৩৩৮১
ক্ষতি কর পূর্ব কারবার বন্ধ থেকে	(২২০১৫)	(৩৩৯৬৮)	(৪০৩৬৮)	(৩৫৬৫)

দ্রষ্টব্য :  
উল্লিখিত তিন মাস/বর্ষের আর্থিক ফলাফলের সংক্ষিপ্ত বিবরণ ২০১৫ সালের সেবি (লিঙ্গিৎ অ্যান্ড আদার ডিসক্রোজার রিকোয়ারমেন্টস) রেগুলেশনসের রেগুলেশন ৩০ অধীনে স্টক এক্সচেঞ্জে সংযুক্ত হয়েছে। উল্লিখিত তিন মাস/বর্ষের আর্থিক ফলাফলের বিস্তারিত স্টক এক্সচেঞ্জসমূহের ওয়েবসাইট অর্থাৎ যেখানে কোম্পানির ইকুইটি শেয়ারসমূহ তালিকাভুক্ত রয়েছে [www.nseindia.com](http://www.nseindia.com) এবং [www.bseindia.com](http://www.bseindia.com) এবং কোম্পানির ওয়েবসাইট [www.ushamartin.com](http://www.ushamartin.com) তেও পাওয়া যাবে।

স্থান : কলকাতা  
তারিখ : ২৭ মে, ২০১৯

রাজীব ঝাওয়ার  
ম্যানেজিং ডিরেক্টর

## উষা মার্টিন লিমিটেড

রেজিস্টার্ড অফিস : ২এ, শেখসপীয়ার সরণি, কলকাতা - ৭০০ ০৭১

CIN : L31400WB1986PLC091621

Ph. : (033) 71006300; Fax : (033) 22829029 Website : [www.ushamartin.com](http://www.ushamartin.com), email : [investor@ushamartin.co.in](mailto:investor@ushamartin.co.in)

PRESSMAN